
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 204 del 25-09-2019

OGGETTO:
ADESIONE AL MANIFESTO DEL MEZZOGIORNO PROPOSTO DALLA FONDAZIONE
GRANDE LUCANIA.

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con nota del 19/9/2019, assunta agli atti in data 24/9/2019 prot.n. 14765, il
Presidente della Fondazione Grande Lucania onlus , Senatore della Repubblica avv. prof. Francesco
Castiello, ha trasmesso anche a questo Comune un “Manifesto del Mezzogiorno” – I 10 punti per lo
sviluppo delle aree interne e per il contrasto dello spopolamento, chiedendo l’adesione dell’Ente a
questa iniziativa;

ATTESO che il “Manifesto del Mezzogiorno” prende spunto dall’annuncio del  Presidente del
Consiglio Conte, fatto in questi giorni, di un profondo mutamento degli orientamenti della politica
di sviluppo, ponendo al centro dell'agenda governativa la questione meridionale;

CHE in una lettera diretta alle autorità comunitarie, in data 12 settembre 2019, il Presidente Conte
ha confermato la ferma intenzione del Governo italiano di adoperarsi per la rimozione del divario
tra Nord e Sud come, del resto, previsto dall'art. 174, primo e secondo comma, del Trattato
dell'Unione Europea;

RILEVATO che in tale prospettiva la Fondazione Grande Lucania ONLUS con sede in vallo della
Lucania (SA), col supporto dell'Università di Salerno, ha assunto l'iniziativa di sottoporre al
Presidente del Consiglio Prof. Conte un "Manifesto per il Mezzogiorno" recante 10 punti per lo
sviluppo delle aree interne e il contrasto dello spopolamento;

LETTO il Manifesto del Mezzogiorno;

CONSIDERATO di condividere il “Manifesto del Mezzogiorno” in quanto propone
argomentazioni valide e sostenibili per lo sviluppo delle aree interne e per il contrasto dello
spopolamento proponendo, tra l’altro, di eliminare definitivamente i ritardi nell'utilizzo dei fondi
dell'Unione Europea, anche attraverso il mutamento dei criteri di attribuzione fondati sulla gestione
dei procedimenti di assegnazione degli aiuti finanziari a funzionari europei, previa la fissazione di
termini certi dei procedimenti erogativi e di criteri trasparenti; modificare la legge n. 158/2017 sui
piccoli comuni, integrandone congruamente la copertura finanziaria, essendo risibile la somma di
15 milioni di euro per anno da destinare a migliaia di comuni (quelli con meno di 5.000 abitanti
sono circa 5.000) e restringendo, secondo un criterio realistico, il numero e la portata degli
interventi che nel testo della legge sono copiosamente quanto irrealisticamente enumerati,
prevedendo interventi a pioggia, privi di effetti apprezzabili; obbligare le Regioni che non abbiano
ancora proceduto alla ricognizione censuaria dei propri immobili, demaniali e patrimoniali (tra cui
la Campania), a definire al più presto i relativi procedimenti, ponendo in essere, in caso di
inadempienza, i meccanismi sostitutivi previsti dalla Costituzione al fine di consentire
l'assegnazione dei terreni incolti ai giovani che intendano intraprendere attività agricole o
zootecniche; favorire il passaggio, con specifici protocolli d'intesa, della competenza per la
manutenzione delle strade delle aree interne dalle province all'ANAS, con precedenza per quelle
che costituiscono assi viari essenziali per i collegamenti delle aree stesse con stazioni ferroviarie e
autostrade; promuovere l'adozione da parte di RFI (Rete Ferroviaria Italiana) di un sistema tariffario
agevolato per il pedaggio dei treni ad Alta Velocità che collegano in modo diretto il Nord con il
Sud, per i tratti dell'infrastruttura non predisposti per l'Alta Velocità, quale ad esempio Salerno-
Reggio Calabria e Salerno-Taranto, prevedendo che i treni che effettuano, ad esempio, un
collegamento diretto da Milano a Potenza o da Milano a Reggio Calabria, paghino la tariffa di



pedaggio ordinaria solo per il tratto Milano-Salerno e paghino, invece, una tariffa ridotta nel tratto
Salerno-Potenza o Salerno-Reggio Calabria; utilizzare la leva della decontribuzione per le
assunzioni a tempo indeterminato prevedendo, a favore delle imprese delle aree interne, lo sgravio
contributivo per la durata di 5 anni; accordare la precedenza alle aree interne nell'attuazione delle
norme di incentivazione previste dalla legge quadro sulle aree protette sicchè vengano preferiti i
piccoli comuni di collina e di montagna ai quali dovrà essere attribuita priorità nella concessione di
finanziamenti comunitari e interni per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge stessa;
promuovere l'istituzione della Cabina di Regia per il Coordinamento e la Promozione
dell'Agricoltura, dell'Agroalimentare e dell'Artigianato delle aree interne del Mezzogiorno;

RITENUTO di approvare l’allegato Manifesto del Mezzogiorno demandando al Sindaco di
comunicare l’adesione all’iniziativa direttamente alla proponente Fondazione Grande Lucania onlus
all’indirizzo di posta elettronica info.it;

PROPONE

1. di condividere il “ Manifesto del Mezzogiorno” – I 10 punti per lo sviluppo delle aree interne e
per il contrasto dello spopolamento, trasmesso con nota del 19/9/2019, assunta agli atti in data
24/9/2019 prot.n. 14765, dal Presidente della Fondazione Grande Lucania onlus , Senatore della
Repubblica avv. prof. Francesco Castiello, che in allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
2. di aderire all’iniziativa demandando  al Sindaco la comunicazione dell’adesione  alla proponente
Fondazione Grande Lucania onlus con sede in vallo della Lucania (SA) , Via A.R.Passaro snc (c.f.
93029870651);
3. di demandare al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali la successiva trasmissione di copia della
presente deliberazione con nota di adesione del Sindaco all'indirizzo di posta elettronica info.it;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA



di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



Il sottoscritto DOTT. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
Sala Consilina ,li 25/9/2019

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI
f.to Dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano




